1

走跳投歩

令和４年度

防衛大学校陸上競技部
作成 防衛大学校記録係

走跳投歩目次

部長挨拶

６８期主将挨拶

令和４年度主要大会成績

令和４年度シーズンベストランキング

2

部長挨拶
全国でご活躍のOB・OG各位におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 新型コロナウイルス感染流行が始まって３年が経ち、大会開催については３年前の状態に戻りつつありま

す。そうした中で関東理工系大会が３年ぶりに開催となり、学生たちの試合への参加の機会は増えました

が、学内の感染事情により継続した練習ができたりできなかったりの日々が続いております。

 試合の成果につきましては、関東インカレにおいて3学年丸山翔大学生が５位入賞を果たし、神奈川県選手

権800mでは2名の学生が6位以内に入賞し、関東選手権に出場しました。しかし、長距離においては、またし

ても標準記録突破者が10名に届かず、箱根駅伝予選会のスタートラインに立つことができませんでした。

 令和４年度は、経験者を中心に15名の新入生が入部しましたが、部員数としては90名を下回る人数に減っ

てきております。現在、関東インカレ標準記録突破者は、砲丸投げの３学年丸山翔大学生のみで、箱根予選

会標準突破者はなしとなっています。

 また新年度が始まりますが、新入生の入部手続きは例年より１ヶ月以上早くなる予定となっており、学生

舎生活のストレスを開放できる場としても校友会が果たす役割は大きくなると考えております。新年度につ

いても新入部員だけでなく転部者も含め、しっかりと勧誘を行っていきたいと思います。

 OB・OG各位におかれましては、物品支援や合宿での人的支援等、様々なご支援をいただき、厚く御礼を申

し上げます。今後とも陸上競技部に対し、益々のご支援、ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

                    防衛大学校陸上競技部部長 体育教育学室 講師 和泉 憲昌

６８期主将挨拶
 防衛大学校 68期陸上競技部主将を務めさせていただく、投擲パートの丸山学生です。伝統のある防衛大学校

陸上競技部の主将という立場、責任を自覚し、陸上競技部を引っ張っていく所存であります。

 今年度の陸上競技部の活動目標を「一丸」としました。陸上競技は、他のスポーツと違い、個人競技の面が

大きいスポーツです。さらに、昨今の新型コロナウイルス感染症の感染拡大等に伴い、部内交流も困難な状況

となりました。しかし、コロナ感染症の猛威も収まりつつあり、今年度は通常の体制に戻れる兆しが見えてま

いりました。そのため、今年度は陸上競技部一丸となり、日々の練習、記録会、大会に取り組んでいきたいと

考えております。

 防衛大学校という様々な制約がある中ではありますが、初心者、経験者の枠を超え、部員一人一人が目標を

持ち、その達成に向けて日々自己研鑽に励んでおります。そしてその個の力を一つに集約し、よりよい防衛大

学校陸上競技部を作り上げていこうと考えております。

 最後になりますが、OB 会の皆様をはじめとする部長、監督、顧問の方々に多大なご支援をいただくことで、

我々陸上競技部員は素晴らしい環境で競技に取り組めております。この場を借りて深く感謝を申し上げます。

この期待にこたえるべく陸上競技部一丸となって日々精進してまいります。今後ともご指導、ご声援のほどよ

ろしくお願い申し上げます。

防衛大学校陸上競技部 68期主将 丸山 翔大

3

令和４年度主要大会成績

１ 第101回関東学生陸上競技対校選手権大会(5/21(土)国立競技場、日大グラウンド）

男子2部 砲丸投  決勝  5位 12m66      丸山翔大(3) 歴代9位

   800m  予選  7位 1.54.60    山田陽太郎(4)

対校戦 男子２部総合        33位(4点)

男子フィールド競技 18位(4点)

２ 2022年度第77回横須賀市陸上競技選手権大会(5/28(土)-29(日)不入斗)

男子400m      1位   49.97     山田陽太郎(4) 歴代9位

男子800m      1位 1.56.48     山田陽太郎(4)

３ 第76回神奈川県陸上競技選手権大会(6/26(土)-27(日)三ツ沢)

男子800m 決勝 3位 1.54.10  吉田琉颯(4) 歴代6位 関東選手権進出

       6位 1.56.01  山田陽太郎(4) 関東選手権進出

４ 第95回関東陸上競技選手権大会(8/20(土)甲府)

男子800m 予選2組 5位 1.58.10  山田陽太郎(4)

       5組 5位 1.55.07  吉田琉颯(4)

５ 第54回関東理工系学生陸上競技大会（8/27(土)-28(日)上尾）

男子800m    決勝 1位 1.56.39  吉田琉颯(4)

           3位 1.57.29  齊藤弘晃(4)

男子砲丸投  決勝 1位 12m47    丸山翔大(3)

男子棒高跳 決勝 1位 3m60     坂上巧真(2)

対校戦 男子総合 4位(47点)

６ TWOLAPS MIDDLE DISTANCE CIRCUIT in TOKYO(9/17(土)駒沢オリンピック公園)

男子1500m   決勝 7位 3.56.46  吉田琉颯(4) 歴代3位

７ 2022年度第95回横須賀市民体育大会(10/8(土)-9(日)不入斗)

男子100m 予選  11.13(+2.0)  松尾飛翔(3) 歴代10位

男子800m      1位 1.57.78   齊藤弘晃(4)

2位 1.58.66  山田陽太郎(4)

3位 2.02.21   佐川楓(2)

男子1500m     1位 4.01.32   吉田琉颯(4)

男子5000m     3位 16.13.09  平尾倫太郎(3)

８ 第26回全自衛隊陸上競技会(10/27(木)自衛隊体育学校)

4

男子100m    2位 11.30(+0.5) 松尾飛翔(3)

男子800m      1位 1.56.47    齊藤弘晃(4)

2位 1.57.52    山田陽太郎(4)

男子ボール投  1位 92m10     高橋怜(3)

女子100m      4位 14.33(-1.1) 成川佳那(1) 歴代10位

９ 第59回東京スポーツ祭典陸上競技大会

  兼 第34回全国スポーツ祭典陸上競技大会(11/19(土)国立競技場)

男子一般800m     1位 1.59.16  山川樹(3)

男子一般4×400mR 2位 3.24.16  山田陽太郎(4)山川樹(3)齊藤弘晃(4)吉田琉颯(4)

10 第106回日本陸上選手権大会クロスカントリー競走(2/26(日)海の中道海浜公園)

     シニア男子10km  78位 35:07 川田皓哉(2)

                     91位 35:41 太田尚志(1)

           100位 36:29 日比野志紀(4)

                    104位 36:51 西田祥吾(4)

                     109位 37:45 佐川楓(2)

令和４年度シーズンベストランキング
100m

1 11.13 2.0 松尾 飛翼 #68

2 11.85 1.3 平方 考葵 #70

3 11.81 0.2 大菅 慶太 #67

4 11.94 1.0 卯月 汰樹 #70

5 12.04 1.3 四ツ井 薫 #68

5 12.13 -0.9 坂上 巧真 #69

6 12.18 0.3 楠橋 諒弥 #67

7 12.38 0.9 定金 朋哉 #69

8 12.75 -0.6 杉山 英優 #68

9 12.95 0.3 近藤 潔一 #67

10 13.14 1.4 ボロル・エルデ
ネ

#68

11 13.73 -1.4 当田 昇 #67

12 13.61 -1.6 関川 颯瑛 #68

13 14.19 -3.6 石川 開登 #67

200m

1 24.25 -0.9 添島 健太 #68

2 24.51 -1.1 坂上 巧真 #69

3 24.51 0.4 卯月 汰樹 #70

4 27.57 -0.7 中野 瑛介 #69

5 30.45 1.4 成川 佳奈 #70

400m

1 49.97 山田 陽太郎 #67

2 51.78 添島 健太 #68

3 52.64 佐川 楓 #69

4 52.98 古賀 泰心 #70

5 53.81 高橋 怜 #68

6 58.86 田中 天晴 #70

7 59.02 持増 航暉 #68

8 1:01.48 中野 瑛介 #69

800ｍ

1 1:54.39 吉田 琉颯 #67

2 1:54.60 山田 陽太郎 #67

3 1:56.19 齋藤 弘晃 #67

4 1:59.16 山川 樹 #68

5 2:00.10 佐川 楓 #69

6 2:14.41 山本 凌 #66

1500ｍ

1 3:56.46 吉田 琉颯 #67

2 4:10.14 山本 凌 #67

3 4:22.08 坂本 琢磨 #67

5

4 4:22.09 山川 樹 #68

5 4:25.63 西田 祥悟 #67

6 4:30.71 川田 皓哉 #69

7 4:32.20 八重門 佐橋 #70

8 4:48.96 俵 啓大 #67

5000m

1 15:49.43 平尾 倫太郎 #6８

2 15:49.50 吉田 琉颯 #67

3 15:56.08 川田 皓哉 #69

4 16:08.55 西田 祥悟 #67

5 16:22.95 佐川 楓 #69

6 16:29.60 太田 尚志 #70

7 16:31.74 日比野 志紀 #67

8 16:32.19 山本 凌 #66

9 16:41.07 石井 天琉 #70

10 16:53.24 八重門 佐橋 #70

11 16:54.10 小林 航大 #67

12 17:01.05 重松 賢聖俊 #69

13 17:12.62 髙林 泰孝 #67

14 17:36.94 三善 壮太 #69

3000ｍSC

1 11:56.15 重松 賢聖俊 #69

10000m

1 30:13.03 山本 凌 #67

2 33:34.68 川田 皓哉 #69

3 33:43.70 西田 祥悟 #67

4 37:22.37 髙林 泰孝 #67

4×100mR

1 43.78 松尾 加藤 黒木 四ツ井

4×400mR

1 3:24.16 山田 山川  齋藤 吉田

 走高跳

1 1m70 野見山 智慧 #69

走幅跳

1 6m22 0.8 加藤 弘雅 #67

2 4m40 1.7 仲田 さくら #69

三段跳

1 11m06 0.7 藤井 健太 #69

棒高跳

1 3m60 坂上 巧真 #69

砲丸投

1 12m47 丸山 翔太 #68

円盤投

1 25m76 梶原 献人 #69

2 23m92 丸山 翔大 #68

ハンマー投

1 31m07 梶原 献人 #69

2 30m96 今野 俊吾 #69

やり投

1 47m16 川本 竜也 #67

2 44m44 堀江 信州 #67

3 39m22 山下 怜介 #68